臺北市光仁國小分項課程計劃表

※綜合活動請各年級參照綜合活動分配表編寫教學計畫
	103學年度上學期課程計畫

	學年或

學習領域
	語文領域
鄉土語言
	編寫者
	楊霆永、廖珮伃、陳曼彤、邱蘊幸、周南
	適用年級
	五年級

	學習領域

（或彈性學習課程）
教學背景分析

（含教學活動編選原則）
	1.以學生為主體，教師為引導，透過詞語、句型、課文、音標、囡仔歌的練習，培養聽、說、讀、音標應用等閩南語基本能力，採遊戲教學與學生互動教學方式，結合知識傳授與能力培養。

2.有效提高語文教學質量，提升閩語活絡應用之目的。

3.以單元組織方式進行。

4.特別重視學科體系的規畫、統整，和與其他領域橫向課程的設計、整合。

5.循序漸進，逐步加深，教材不只呈現單元群組式的系統性學習，也顧及日常生活及未來發展的實用性、時代性的進步要求。

	學習領域

（或彈性學習課程）
教學目標
	高年級不但要學習運用閩南語與人互動，關懷別人，同時要學習深入探討課文中的知識和思想情感及音標、文字之運用。以「提問討論」發展學生的組織能力、邏輯思考能力、多元討論能力、是非判別能力及明確的口語表達能力。並可引導學生自主學習，擴展學習範圍。

1.能夠說出各種個性的說法。

2.能夠認識更多職業的說法。

3.能夠說出各種臺灣名產的說法。

4.能夠說出臺灣各地地名的說法。

5.能夠說出各種生病症狀的說法。

	教材來源
	康軒版第九冊

	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

特色課程

	一
	1.8/26~28新生輔
  導。
2.8/29（五）校務會議。
3. 9/1（一）開學日。

4.安親班及課後照顧調查。
	第一單元

行行出狀元

第一課

阿嬤誠好膽
	1.藉諧音的趣味，讓學生在歡笑中體會語言的魅力，並指導學生各種形容個性的說法。
2.能了解本課詞語與課文。
3.能藉著故事內容培養學生幽默感。
4.教師先請學生觀察課本情境圖後，讓學生說一說圖裡那些人物的心理狀態，由此導入本課主題。
	20分鐘
	1.掛圖
2.圖卡
3.教學媒體
	1-2-6 能聽出閩南語語句中感情、色彩與各種語氣。

1-2-10 能在聽辨閩南語文中，深入了解自我的一般生活與別人所談論的生活。

2-2-11 能運用閩南語與教師、學生進行問答與討論。
	1.能了解並熟悉本課詞語與課文。
2.能延伸學習更多有關個性的形容詞。
	1
	1.實作評量
2.口語評量
3.表演評量
	【家政教育】4-3-4參與家庭活動、家庭共學，增進家人感情。

	二
	1.暑假作業優良作品展。(9/10-30)

2.9/8(一)中秋節放假。
3.9/13臺北市語文競賽。
4.傳愛主題一
立足光仁 放眼天下。
5.9/9(二)起，安親才藝班及高年級英數激勵班上課16週。
6.9/9(二)起課後照顧開始留校至學期結束。
	第一單元

行行出狀元

第一課

阿嬤誠好膽
	1.運用「…雄雄…」的句型做對話練習，並複習本課詞彙。
2.透過「語詞遊樂園」延伸學習更多有關個性的形容詞。
3.透過「做伙來開講」句型練習之後，引導學生用本課句型編一個小故事。
	20分鐘
	1.掛圖
2.教學媒體
	1-2-6 能聽出閩南語語句中感情、色彩與各種語氣。

1-2-10 能在聽辨閩南語文中，深入了解自我的一般生活與別人所談論的生活。

2-2-11 能運用閩南語與教師、學生進行問答與討論。
	1.能運用「…雄雄…」的句型做對話練習，並複習本課詞彙。
2.能藉著故事內容，培養學生幽默感。
	1
	1.實作評量
2.口語評量
3.紙筆測驗
4.遊戲評量
	【家政教育】4-3-4參與家庭活動、家庭共學，增進家人感情。

	三
	1.9/17(三)萬華區群組增能研習。
2.校內三~六年級英語『字彙達人』競賽。

	第一單元

行行出狀元

音標真趣味一
	1.教師說明音標真趣味頁面，播放教學媒體，教導學生熟念音標。
2.教師利用課本音標圖考，請學生撕下後，再逐一念出音標卡背後的例詞，指導學生從音韻中分辨其差異。
3.教師說明「音標練習」的操作方式。
4.請學生依媒體內容完成音調練習。
	20分鐘
	1.掛圖
2.圖卡
3.教學媒體
	1-2-1 能聽辨閩南語中的語音成分。
3-2-1 能應用標音符號系統了解字詞的音意。
	1.認識鼻化韻「ann、inn、enn」
2.認識鼻化韻「ann、inn、enn」所舉的例詞。
3.能舉出鼻化韻「ann、inn、enn」的其他例詞。
4.能正確的完成音標練習。
	1
	1.口語評量
2.紙筆測驗
	

	四
	1.臺北市多語文巡迴練習。(9/27校外競賽)

2.教師節創意作品展。（9/22~10/5）
3.小主播時間（9月26日）（四年級）。
4.『愛媽說故事』開始。
5.社會主題展(暫定)
	第一單元

行行出狀元

第二課

作田人
	1.透過課文內容讓學生延伸學習各種職業。
2.藉課文情境了解農夫的作息，並引導學生懂得農夫耕種的辛苦。
3.教師先請學生觀察課本情境圖後，進行討論並解說新詞、句意及課文內容。
4.藉「語詞遊樂園」讓學生學習更多職業的說法。
	20分鐘
	1.掛圖
2.圖卡
3.教學媒體
	2-2-1 參照閩南語言系統中的生活語言，了解自己與同伴的身體、能力、情緒、需求與個性等，用閩南語表現出來。
2-2-16 運用閩南語進行表達心靈感受與價值判斷。

3-2-1 能應用標音符號系統了解字詞的音意。
	1.能了解並熟悉本課詞語與課文。
2.能延伸學習認識更多職業及其他的說法。

	1
	1.討論發表
2.口語評量
3.紙筆測驗
	【家政教育】
4-3-4參與家庭活動、家庭共學，增進家人感情。


	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要


	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	五
	1.召開教學研討會(學年.領域)。

	第一單元

行行出狀元

第二課

作田人
	1.藉「做伙來開講」的對話練習，讓學生學習「袂輸…」的句型。
2.教師說明做伙來開講頁面的句型以及對話圖，並配合播放教學媒體，帶領學生了解對話的內容，領讀一次後，讓學生兩個人一組做對話練習。
4.教師講解練習頁面操作方式，並指導學生完成本課練習。
	20分鐘
	1.掛圖
2.教學媒體
	4-2-2 能加強認讀閩南語之漢字，了解其意。
4-2-3 能活用所學過之語句，啟發其閱讀興趣。
4-2-14 能將讀物內容與實際生活相連結。
5-2-1 能分辨閩南語書面文字與國語的差異。
	1.能運用「袂輸…」的句型做對話練習，並複習本課詞彙。
2.藉課文內容了解各種職業，並引導學生提早為將來作生涯規畫。

	1
	1.口語評量
2.紙筆測驗
3.實作評量
4.遊戲評量
	【家政教育】4-3-4參與家庭活動、家庭共學，增進家人感情。

	六
	1.10/10(五)國慶日放假一日。
2. 10/7~18校內四~六年級線上讀書會。

	第一單元

行行出狀元

音標真趣味二
	1.教師說明音標真趣味頁面，播放教學媒體，教導學生熟念音標。
2.教師利用課本音標圖卡，請學生撕下後，再念出音標圖卡背後的例詞，指導學生從音韻中分辨其差異。
3.教師說明「音標練習」的操作方式。
4.請學生依媒體內容完成音調練習。
	20分鐘
	1.掛圖
2.圖卡
3.教學媒體
	1-2-1 能聽辨閩南語中的語音成分。
3-2-1 能應用標音符號系統了解字詞的音意。

	1.認識聲化韻母「ng」
2.認識聲化韻母「ng」所舉的例詞。
3.能舉出聲化韻母「ng」的其他例詞。
4.能正確的完成音標練習。
	1
	1.口語評量
2.紙筆測驗
	

	七
	1.10/15(三)萬華區群組增能研習。
2. 103年度親子自編故事劇本10/17前交件。
3. 10/14（二）臺北市五年級國.英.數檢測。
	第一單元

行行出狀元

第一課、第二課複習
	1.藉諧音的趣味，讓學生在歡笑中體會語言的魅力，並指導學生各種形容個性的說法。
2.透過課文內容讓學生認識各種職業之說法，並讓學生了解行行出狀元的道理。
	20分鐘
	1.掛圖
2.圖卡
3.教學媒體
	1-2-5 具有聽辨閩南語一般字詞文白音讀的初步能力。
1-2-10 能在聽辨閩南語文中，深入了解自我的一般生活與別人所談論的生活。
1-2-19 能自行聽辨並思考他人與自己所說語詞的內涵與微意。
2-2-1 參照閩南語言系統中的生活語言，了解自己與同伴的身體、能力、情緒、需求與個性等，用閩南語表現出來。
4-2-9 能初步欣賞文章中之詞句和語態，在溝通上之效果。
	1.能了解並熟悉一、二課的詞語與課文。
2.能延伸學習更多個性與職業的說法。
3.能運用「…雄雄…」的句型做對話練習，並複習第一課詞彙。
4.能運用「袂輸…」的句型做對話練習，並複習第二課詞彙。
	1
	1.實作評量
2.口語評量
3.遊戲評量
	【家政教育】4-3-4參與家庭活動、家庭共學，增進家人感情。

	八
	1.10/20~24校內四、五年級多語文初賽11項( 國英閩客語)。

	第二單元

美麗的寶島

第三課

美麗的海翁
	1.透過課文內容讓學生延伸學習臺灣各地地名。
2.藉課文情境了解臺灣的地理位置和地形特色。
3.教師先請學生翻開課本情境圖，解說新詞、句意及課文內容。
4.藉「語詞遊樂園」讓學生學習更多地名的說法。

	20分鐘
	1.掛圖
2.圖卡
3.教學媒體
	1-2-10 能在聽辨閩南語文中，深入了解自我的一般生活與別人所談論的生活。

2-2-14 能運用閩南語進行各種事物的描述、解說。
4-2-14 能將讀物內容與實際生活相連結。
	1.能了解並熟悉本課詞語與課文。
2.能延伸學習認識更多臺灣各地地名說法。

	1
	1.討論發表
2.口語評量
3.實作評量
4.紙筆測驗
	【家政教育】4-3-4參與家庭活動、家庭共學，增進家人感情。


	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	九
	1.藝能科期中評量。
2.召開教學研討會 (學年.領域)。
3. 10/29、30 (三)(四)舉行第一次定期評量。

	第二單元

美麗的寶島

第三課

美麗的海翁
	1.藉「做伙來開講」的對話練習，讓學生學習「疊字形容詞」的句型。
2.教師說明做伙來開講頁面，並配合播放教學媒體，帶領學生了解對話的內容，領讀一次後，讓學生兩個人一組做對話練習。
4.教師講解練習頁面操作方式，並指導學生完成本課練習。
	20分鐘
	1.掛圖
2.圖卡
3.教學媒體
	1-2-10 能在聽辨閩南語文中，深入了解自我的一般生活與別人所談論的生活。

2-2-14 能運用閩南語進行各種事物的描述、解說。
4-2-14 能將讀物內容與實際生活相連結。
	1.能運用「疊字形容詞…」的句型做對話練習，並複習本課詞彙。
2.藉課文內容認識各地地名，並引發學生愛鄉土的情操。

	1
	1.討論發表
2.口語評量
3.表演評量
4.紙筆測驗
	【家政教育】
4-3-4參與家庭活動、家庭共學，增進家人感情。

	十
	1.11.12月【美好境界 真善美聖】傳愛主題月活動。
2.小主播時間（11/4）（三年級）
	第二單元

美麗的寶島

音標真趣味三
	1.教師說明音標真趣味頁面，並播放教學媒體，教導學生熟念音標。
2.教師利用課本音標圖卡，請學生撕下後，並念出音標卡背後的例詞，指導學生從音韻中分辨其差異。
3.教師說明「音標練習」的操作方式。
4.請學生依CD內容完成音調練習。
	20分鐘
	1.掛圖
2.圖卡
3.教學媒體
	1-2-1 能聽辨閩南語中的語音成分。
3-2-1 能應用標音符號系統了解字詞的音意。
	1.認識聲化韻「m」。
2.認識聲化韻「m」所舉的例詞。
3.能舉出聲化韻「m」的其他例詞。
4.能正確的完成音標練習。
	1
	1.口語評量
2.紙筆測驗
	

	十一
	1.11/19(三)萬華區群組增能研習。
2.一年級注音符號闖關活動。
3.主題書展(11/10-12/12暫定)
	第二單元

美麗的寶島

第四課

草鞋墩
	
	20分鐘
	1.掛圖
2.圖卡
3.教學媒體
	1-2-10 能在聽辨閩南語文中，深入了解自我的一般生活與別人所談論的生活。

2-2-14 能運用閩南語進行各種事物的描述、解說。
4-2-14 能將讀物內容與實際生活相連結。
	1.藉課文內容讓學生了解臺灣的地理位置和地形特色。
2.藉「語詞遊樂園」讓學生學習全臺各地的說法。
	1
	1.討論發表
2.口語評量
3.紙筆測驗
	【環境教育】
3-2-3 瞭解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。

	十二
	1.舉行趣味科學闖關活動。（一~三年級）
2.圖書室11月份『小博士信箱』有獎徵答。
3.新進教師觀摩教學演示(1) -抽籤(年段或領域參與公開觀課)。
	第二單元

美麗的寶島

第四課

草鞋墩
	1.藉「做伙來開講」的對話練習，讓學生學習「共……」的句型。
2.教師說明做伙來開講頁面，並配合播放教學媒體，帶領學生了解對話的內容，領讀一次後，讓學生兩個人一組做對話練習。
4.教師講解練習頁面操作方式，並指導學生完成本課練習。
	20分鐘
	1.掛圖
2.圖卡
3.教學媒體
	1-2-10 能在聽辨閩南語文中，深入了解自我的一般生活與別人所談論的生活。

2-2-14 能運用閩南語進行各種事物的描述、解說。
4-2-14 能將讀物內容與實際生活相連結。
	1.藉「做伙來開講」的對話練習，讓學生學習「閩南語疊字形容詞」的用法。
2.認識自己居住的所在地，進而培養愛鄉土的情操。
	1
	1.口語評量
2.紙筆測驗
3.實作評量
4.遊戲評量
	【環境教育】
3-2-3 瞭解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。


	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	十三
	1.召開教學研討會 (學年.領域)。
2.新進教師觀摩教學演示(2) -抽籤(年段或領域參與公開觀課)。
3.小主播時間（五年級）（11月28日）
	第二單元

美麗的寶島

音標真趣味四
	1.教師說明音標真趣味頁面，並播放教學媒體，教導學生熟念音標。
2.教師利用課本音標圖卡，請學生撕下後，再念出音標卡背後的例詞，指導學生從音韻中分辨其差異。
3.教師說明「音標練習」的操作方式。
4.請學生依CD內容完成音調練習。
	20分鐘
	1.掛圖
2.圖卡
3.教學媒體
	1-2-1 能聽辨閩南語中的語音成分。
3-2-1 能應用標音符號系統了解字詞的音意。
	1.認識入聲「-p、-t、-k」。
2.認識入聲「-p、-t、-k」所舉的例詞。
3.能舉出入聲「-p、-t、-k」的其他例詞。
4.能正確的完成音標練習。
	1
	1.口語評量
2.紙筆測驗
	

	十
四
	1.二年級多語文活動「含唐詩吟唱」表演。
2.舉行四~六年級校內科學展覽評選。（五樓）
4.調閱各科作業。
5.新進教師觀摩教學演示(3)-抽籤(年段或領域參與公開觀課)。
	第二單元

美麗的寶島

第三課、第四課複習
	1.透過課文內容，讓學生認識臺灣本土特色。
2.透過「語詞遊樂園」，介紹臺灣各地方新舊地名。
3.透過本課習得臺灣各地新舊地名運用在生活中。
4..藉「做伙來開講」讓學生學習對話。
	20分鐘
	1.掛圖
2.教學媒體 
	1-2-13
 培養聽辨閩南語社區語言、公共語言的初步能力。

2-2-4 能運用閩南語文深入了解自我的一般生活，並且能順暢地與別人談論自我的生活。

2-2-14 能運用閩南語進行各種事物的描述、解說。
2-2-16 運用閩南語進行表達心靈感受與價值判斷。

4-2-14 能將讀物內容與實際生活相連結。
	1.透過「名產」，增加對「地方」的印象，同時也拓展了學生對臺灣的認識。
2.能運用「上蓋…」的句型做對話練習，並複習本課詞彙。
3.能運用「疊字形容詞」的句型做對話練習，並複習本課詞彙。

4.藉課文情境，讓學生了解臺灣的地形、物產及勤奮的人民。
	1
	1.實作評量
2.口語評量
3.遊戲評量
	【環境教育】
3-2-3 瞭解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。

	十五
	1.校內即席演說、朗讀及英語演說決選。
2.召開教學研討會 (學年.領域)。
3.新進教師觀摩教學演示(4) -抽籤(年段或領域參與公開觀課)。
	第三單元

破病的症頭

第五課

感冒
	1.透過課文內容讓學生延伸學習各種生病症狀。
2.藉課文情境了解身體健康的重要性。
3.教師先請學生翻開課本情境圖，解說新詞、句意及課文內容。
4.藉「語詞遊樂園」讓學生學習更多生病症狀的說法。
	20分鐘
	1.掛圖
2.圖卡
3.教學媒體 
	1-2-12 加強聽辨後複述、分析、整理的能力，奠定終身學習的能力。

1-2-19 能自行聽辨並思考他人與自己所說語詞的內涵與微意。

2-2-1參照閩南語言系統中的生活語言，了解自己與同伴的身體、能力、情緒、需求與個性等，用閩南語表現出來。

2-2-2 能養成熟練運用閩南語愛護自我、反省自我、照顧別人的習慣，並進而從事口頭表達。
2-2-12 能初步口譯閩南語和國語。

2-2-13 能運用日常閩南語，以合適的方式與各種人士對話。

4-2-14 能將讀物內容與實際生活相連結。
	1.藉課文內容教導學生各種生病症狀的說法。
2.能了解並熟悉本課詞語與課文。
3.能延伸學習認識更多的生病症狀的說法。
	1
	1.討論發表
2.口語評量
3.紙筆測驗
	【環境教育】
3-2-3 瞭解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。

	十六
	1.五年級『英語讀者劇場』比賽。
2.新進教師觀摩教學演示(5) -抽籤(年段或領域參與公開觀課)。
	第三單元

破病的症頭

第五課

感冒
	1.藉「做伙來開講」的對話練習，讓學生學習「隨…」的句型。
2.教師說明做伙來開講頁面後，配合播放教學媒體，帶領學生了解對話的內容，領讀一次後，讓學生兩個人一組做對話練習。
4.教師講解練習操作方式，指導學生完成本課練習。
	20分鐘
	1.掛圖
2.教學媒體
	1-2-12 加強聽辨後複述、分析、整理的能力，奠定終身學習的能力。

1-2-19 能自行聽辨並思考他人與自己所說語詞的內涵與微意。

2-2-1參照閩南語言系統中的生活語言，了解自己與同伴的身體、能力、情緒、需求與個性等，用閩南語表現出來。

2-2-2 能養成熟練運用閩南語愛護自我、反省自我、照顧別人的習慣，並進而從事口頭表達。
2-2-12 能初步口譯閩南語和國語。

2-2-13 能運用日常閩南語，以合適的方式與各種人士對話。

4-2-14 能將讀物內容與實際生活相連結。
	1.能運用「隨…」的句型做對話練習，並複習本課詞彙。
2.藉課文內容認識各種生病症狀，並教導學生生病的處理方式。
	1
	1.口語評量
2.紙筆測驗
3.實作評量
4.遊戲評量
	【環境教育】
3-2-3 瞭解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。


	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	十七
	1.校內科學優良作品展覽至期末。（一樓中庭）
2.『小博士信箱』12月份有獎徵答。
	第三單元

破病的症頭

音標真趣味五
	1.教師說明音標真趣味頁面，並播放教學媒體，教導學生熟念音標。
2.教師利用課本音標圖卡，請學生撕下後，念出音標卡背後的例詞，指導學生從音韻中分辨其差異。
	20分鐘
	1.掛圖
2.教學媒體 
	1-2-1 能聽辨閩南語中的語音成分。
3-2-1 能應用標音符號系統了解字詞的音意。
	1.認識入聲「-h」。
2.認識入聲「-h」所舉的例詞。
	1
	1.口語評量
2.紙筆測驗
	

	十八
	1.印發期末通知。
2.1/1(四)中華民國開國紀念日放假一日。

	音標總複習
	1.教師引導學生複習本冊教過的鼻化韻、聲化韻、入聲例詞。
2.教師請學生念出該音標或例詞。
3.教師請學生舉出鼻化韻、聲化韻、入聲的其他例字或例詞。
	20分鐘
	1.掛圖
2.教學媒體
	1-2-1 能聽辨閩南語中的語音成分。
3-2-1 能應用標音符號系統了解字詞的音意。
	1.能分辨出鼻化韻、聲化韻、入聲。
2.能舉出鼻化韻、聲化韻、入聲的閩南語例字或例詞。
	1
	1.口語評量
2.遊戲評量
	

	十九
	1.編擬寒假作業。
2.小主播時間（1月6日）（六年級）
3.召開課發會，商討103下課程計畫重點。
	囡仔歌
臺灣點心
	1.教師問學生「喜歡哪些臺灣小吃？」請幾個學生介紹一下各種不同的小吃。
2.教師再解說這首歌謠的趣味性。每兩句押同一韻，吟誦時易於聯想自然能琅琅上口，反覆練習，除了有相當的趣味性之外，對語言的習得也有顯著的效果。
3.教師可配合教學媒體，帶領學生一句一句念誦歌詞，待熟練後，再由全班齊誦。
4.教師解說歌詞內容及解釋新詞，讓學生更了解文意，加強學習效果。

	20分鐘
	1.掛圖
2.圖卡
3.教學媒體
	1-2-7 加強建立聽辨閩南語後，把握述題、把握內容、重組內容的初步能力。
1-2-8 加強建立聽取教師閩南語教學語言、教學內容的能力。

1-2-12
加強聽辨後複述、分析、整理的能力，奠定終身學習的能力。

2-2-11 能運用閩南語與教師、學生進行問答與討論。
	1.能領略傳統念謠之趣。
2.能知道臺灣的傳統小吃。
3.能藉由韻文的朗誦能熟悉閩南語音標。
4.能體會古詩吟誦之美。
5.能珍惜食物，進而感謝生產的人。
6.藉由俗諺了解臺灣早期的社會生活和先人的智慧。
	1
	1.口語評量
2.實作評量
	

	二十
	1.舉行第二次定期評量（1/12、13）。

	唐詩
憫農詩
	1.教師配合教學媒體帶領學生朗讀「憫農詩」，接著再解說這首詩的寓意。
2.請學生討論發表農夫如何辛勤耕耘。並試著用閩南語發表。

	20分鐘
	1.掛圖
2.圖卡
3.教學媒體
	1-2-6 能聽出閩南語語句中感情、色彩與各種語氣。
1-2-10 能在聽辨閩南語文中，深入了解自我的一般生活與別人所談論的生活。

1-2-13 培養聽辨閩南語社區語言、公共語言的初步能力。

2-2-4 能運用閩南語文深入了解自我的一般生活，並且能順暢地與別人談論自我的生活。

4-2-14 能將讀物內容與實際生活相連結。

	1能體會古詩吟誦之美。
2.能珍惜食物，進而感謝生產的人。
	1
	1.口語評量
2.表演評量
3.遊戲評量
	

	二十
一
	1.各學年、各領域編訂下學期課程計畫。
2.校內本土語言（歌唱）選手確定、與本土語言演說、朗讀比賽暫定於下學期第5週舉行。
3.1/20(二)舉行結業式。
4.調查下學期安親班及課後照顧參加意願。
	總複習
	1.教師帶學生念誦第1～5課課文及請學生將語詞圖卡拿出來放在桌上，引領學生跟讀。
2.教師為學生複習音標真趣味1～5，再將請學生將音標圖卡放在桌上，逐張領讀音標及例詞。
	20分鐘
	1.掛圖
2.圖卡
3.教學媒體
	1-2-6 能聽出閩南語語句中感情、色彩與各種語氣。
1-2-10 能在聽辨閩南語文中，深入了解自我的一般生活與別人所談論的生活。

1-2-13 培養聽辨閩南語社區語言、公共語言的初步能力。

2-2-4 能運用閩南語文深入了解自我的一般生活，並且能順暢地與別人談論自我的生活。

4-2-14 能將讀物內容與實際生活相連結。
	1.複習第1～5課課文、語詞及對話
2.複習第1～5課音標真趣味
	1
	1.口語評量
2.實作評量
3.紙筆評量
4.討論活動
	

	103下第一週
	1.1/28~2/17寒假。
2.2/18除夕、3.2/19~2/23春節(2/23春節補假)。
4.2/24 (二)開學。
5.1/28.29.2/23，全校備課。6.1/30-2/18行政人員上班。
7.2/23(一)上午9:00校務會議。
8. 2/10前上傳課程計畫電子檔(含理解策略四層次命題)
	第一單元歡喜過日子第一課草仔
	活動一：小草在哪裡？

1.教師展示小草的圖片或影片，並帶學生到校園尋找小草的蹤跡，引導學童學習小草求生意志堅定的生命力。

2.揭示教學掛圖並共同討論，引導學生進入課文情境，領讀課文並且解釋大意及語意。

3.教師解釋語詞與領讀。

活動二：朗讀課文
1.教師範讀、領讀（要注意節奏的控制）。

2.美讀及朗讀，本文可採用輪讀的方式朗讀，而產生有層次的趣味感。

活動三：賞析及美讀

1.本課是嘆詠小草的詩歌，朗讀時應以堅定、讚嘆之語氣表情及感佩的心情來閱讀。

2.第一、二段開頭，宜以輕快的語調來讀；「日若曝……頭嘛毋願 。」這句應當是堅定、不服輸的語氣；「春若來……身軀就青青青。」這句可用開心、喜悅的語氣；「青青青，歡歡喜喜過日子。」這句，可將聲調提高、聲音拉長，做一個溫馨結尾。

活動四：複習

1.領念課文，學生跟著複述。

2.適時進行補救教學。
	20分鐘
	閩南語課本

課本光碟片
	1-3-8

2-3-2

2-3-5

4-3-1
	1.能正確讀出本課課文的語音，並能朗讀、美讀，且能了解文意。

2.能學會用積極樂觀的態度，面對自己的人生。
	1
	口頭討論

口頭評量

念唱練習
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